
DETERMINAZIONE DELL’AMMINISTRATORE UNICO DEL CRS4 

del 05 dicembre 2023 

 

Programma biennale degli acquisti di forniture e servizi 2023/2024. Modifiche. 

Modifica e conseguente aggiornamento del documento di programmazione biennale 

degli acquisti di beni e servizi, in riferimento alla seguente nuova acquisizione: 

1. Servizio sostitutivo di mensa mediante la fornitura di buoni pasto elettronici per 

il personale dipendente del CRS4. 

 

Premesso: 

- che l’Amministratore Unico del CRS4, con Determinazione del 06 marzo 2023, ha approvato 
e adottato il Programma biennale degli acquisti di beni e servizi 2023/2024, nel rispetto 
dell’articolo 21 del decreto legislativo n. 50 del 2016 e sulla base del Regolamento adottato 
con Decreto n. 14 del 16 Gennaio 2018 dal Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti di 
concerto con il Ministero dell’Economia e delle Finanze; 

- che il Programma biennale 2023/2024, così come previsto dall’art. 21 comma 7 e dall’art. 
29 comma 1 del Decreto legislativo n. 50 del 2016 e s. m. i., è stato poi pubblicato sulla 
piattaforma telematica del Ministero Infrastrutture e Trasporti “Servizio Contratti Pubblici” e 
sul sito istituzionale del CRS4; 

- che l’articolo 7 comma 8 del Regolamento sopra indicato prevede la possibilità di apportare 

delle modifiche ai programmi biennali degli acquisti di beni e servizi. 

Considerato: 

- che successivamente alla prima approvazione del documento di programmazione biennale, 
in data 13 marzo 2023, l’Amministratore Unico del CRS4 e la RSU, con la sottoscrizione 
dell’Accordo sul Telelavoro, hanno stabilito di considerare l’attività in telelavoro dei 
dipendenti del CRS4 completamente equiparata a quella svolta nella sede aziendale, anche 
al fine del computo dell’erogazione dei buoni pasto. Tale decisione ha determinato 
l’incremento, rispetto alle previsioni effettuate al momento della prima approvazione del 
programma, del numero dei buoni pasto da erogare a favore dei dipendenti del CRS4, 
nonché dell’importo stimato; 

- che, in seguito a tale decisione, il Direttore Amministrativo del CRS4, Dott. Alessandro 
Milletti, ha accertato che la corretta esecuzione del servizio sostitutivo di mensa mediante 
la fornitura di buoni pasto elettronici per il personale dipendente del CRS4 possa essere 
garantita per il biennio decorrente dal 2024 al 2026 con l’affidamento di tale fornitura ad 
un importo annuale stimato in € 185.000,00 (euro centoottantacinquemila/00) al netto 
dell’I.V.A., anziché ad un importo annuale stimato in € 140.000,00, (euro 
centoquarantamila/00) al netto dell’IV.A., previsto nel precedente documento di 
programmazione, e che, conseguentemente, l’importo complessivo stimato per i due anni 
di durata della fornitura è pari a € 370.000,00 (euro trecentosettantamila/00), al netto 

dell’I.V.A. 

Ravvisata: 

- la necessità di procedere alla modifica e al conseguente aggiornamento del documento di 
programmazione biennale degli acquisti, in riferimento all’affidamento del servizio 
sostitutivo di mensa mediante la fornitura di buoni pasto elettronici per il personale 
dipendente del CRS4, a valere sul centro di costo n. 1905, mediante adesione alla 
Convenzione o all’Accordo Quadro messi a disposizione da CONSIP S.p.A., 

 



 

DETERMINA 

 

 che le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 di approvare e adottare la sopra descritta modifica al Programma biennale 2023-2024 per 

gli acquisti di beni e servizi; 

 di pubblicare il Programma biennale degli acquisti di beni e servizi 2023-2024, così come 
modificato, sulla Piattaforma telematica del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti e 
sul sito istituzionale del CRS4, nella sezione “Amministrazione Trasparente”. 
 
 

Pula, 05 dicembre 2023 

 

L’Amministratore Unico 

Prof. Ing. Giacomo Cao 

 


